^a Rescrit Victorinus ex ipso Matthaei textu, et vestris, quae verba subiungit illis, et humili corde, etc.

ego reficiam eos, pro, et invenietis requiem animabus

ruerunt, sed illam qua vocantur ad fidem multitudines nationum. Denique sequitur : *Seminabo eos in populis, et de longe recordabuntur mei.* Seminati sunt in populis, qui Domini audiere sermonem : *Euntes, docete omnes gentes* (*Matt. xxviii, 19*). Et in alio loco : *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat in aeternum* (*Joan. xv, 16*). Cumque apostoli fuerint in populis seminati, gentes et populi longe positi recordabuntur mei, illi prophetic huic sententiae congruente : *Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terrae.* Et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ gentium. Quoniam *Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium* (*Ps. xxi, 28, 29*). Quodque dicitur : *De longe recordabuntur mei, illi simile est : Qui longe estis, recordamini Domini, et Jerusalem ascendat super cor vestrum* (*Jer. xxxi*). Longe fuit omnis gentium multitudo; sed recordata est Dei, quia ex uno omnibus parente generatur. Cumque apostolis in cunctis gentibus seminatis, gentes longe posita Dei fuerint recordatae, vivent cum filiis suis, ut qui prius insidelitate mortui erant, sive vivere incipient. Iste sunt filii, quos Paulus nutrit in Evangelio, scribens ad Corinthios : *Lac vobis potum dedi* (*I Cor. iii, 2*). Et Petrus in dispersione scribit fidelibus, qui renati erant : *Non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, per sermonem viventis Dei, et permanentis, sicut modo generati parvuli, ut rationabile lac concupiscerent et in ipso crescerent in salutem* (*I Pet. i*). Ad hos illios scribebat et evangelista Joannes : *Filioli, custodite vos ab idolis* (*I Joan. v, 21*). Et reducam, inquit, eos de terra Ægypti, et de Assyriis congregabo eos. De terra Ægypti, in qua imperabat rex Pharao, qui quondam gloriarundus aiebat : *Mea sunt flumina, et ego feci ea* (*Ezech. xxix, 3*). Et de terra Assur, quam tenebat rex Assyrius, sehus magnus, qui et ipse dicebat : *Super sidera caeli ponam thronum meum, et ero similis Altissimo* (*Isai. xiv, 13*). Cum autem de tenebris Ægypti et de tribulatione mundi, et de potestate Assyrii, qui interpretatur arguens atque *convineat* (ipse est enim inimicus et ulti), **878** nationes Dominus congregari, inducit eos in terram Galaad, et Libani. *Galaad* in linguam nostram vertitur, *testimonium transmigrationis*, quando de carnalibus transimus ad spiritualia, de parte venimus ad totum : terrena relinquimus, et ad coelestia transmigramus : *Libanus* autem interpretatur *λευκαὶ οὖτε*, id est, *dealbatio*. Adducimur itaque de tenebris Ægypti, ut postquam transierimus et migraverimus a mundo, dealbemur in Domino, et dicatur de nobis : *Quae est ista qua ascendit dealbata* (*Cant. viii, 6*) ? Atii juxta Graeci sermonis ambiguatem, qua et mons Phœnicis et thus Libanus dicitur, nunc Libanum *thus* interpretantur, et ex thure significari putant Deum, ut postquam de terra transierimus ad cœlum, impleatur in nobis oratio Sal-

A vatoris : *Pater, da eis ut sint in nobis unum, sicut ego et tu unum sumus* (*Joan. xvii, 22*). Unde et sponsa in Cantico dicit ad sponsum : *Odor vestimentorum tuorum, sicut odor Libani* (*Cant. iv, 11*). Cumque induxit nos in terram Galaad et Libani, non inventetur nobis locus, ut nequaquam *tempe* stringamur angustiis; sed cœlorum latitudine [*At. altitudo*] perfruamur.

(*Vers. 11, 12.*) *Et transibit in maris fretu, et percutiet in mari fluctus : et confundentur omnia profunda fluminis : et humiliabitur superbia Assur, et sceptrum Ægypti recedet. Confortabo eos in Domino : Et in nomine ejus ambulabunt, dicit Dominus.* LXX : *Et pertransibunt in mari angusto : et percutient in mari fluctus, et siccabuntur omnia profunda fluviorum : B et auferetur universa injuria Assyriorum, et sceptrum Ægypti tolletur. Et confortabo eos in Domino Deo suo, et in nomine ejus gloriabuntur, dicit Dominus.* Narrant Hebrei captivum populum Judeorum, non solum in Medos et Persas, sed in Bosphorum quoque et septentrionalem plagam ab Assyriis atque Chaldeis esse translatum, et postea eos ex parte revocatos, Dei * eos ad se convertente clementia; et hoc esse quod nunc dicitur : *Transibunt in mari angusto.* Propontidis angustias, quæ Chalcedonem, et quandam Bizantium brevi fretu dividunt. Et percutiet, inquit, Dominus (vadens ante populum suum) maris fluctus, et confundentur omnia profunda fluviorum, ut olim factum est, Jordane siccato (*Josue iii*), et mare Rubrum transgressus est populus in deserto (*Exod. xxiv*). Cumque fuerit de captivitatis profundo et **879** malorum amaritudine liberatus, humiliabitur Assur, et Ægypti imperium recedet ab eis. Et confortabuntur in Domino, et in nomine illius ambulabunt in terra Israel, dicit Dominus. Haec ut ab Hebreis nobis tradita sunt, nostra lingua hominibus expressimus, idem dictorum ad eos a quibus sunt dicta referentes. Cæterum nos qui Christi censemur nomine, occidentem relinquimus litteram, et sequimur spiritum vivificatorem, immo spiritualia spiritualibus comparantes, non Bosphorum et siccitatem rursum maris et arenaria fluenta Jordanis, quæ fabularum similia sunt, sed digem in servos suos Dei clementiam querimus, quo prævenire, et nobis aperiente viam, transimus maris fretum, **D** 879 sive angustum mare, quod peccatoribus latissimum est : *Lata enim et spatiosa via quæ ducit ad mortem : arcta et angusta quæ ducit ad vitam* (*Matth. vii, 13*). De hoc mari et in Psalmis legimus : *Qui descendunt in mare navibus, facientes operationem in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo* (*Ps. cvi, 22*). In hoc mare sæculi, in quo sanctorum numerus coarctatur, et in tribulatione positus est, descendunt apostoli, et primus Dominus, ut nos de amaris fluctibus liberaret (*Marc. iv*). In hoc mare sagena Evangelii mittitur (*Matth. xii*), quæ testimonii texta est Scripturarum, ut pisces multos

* Regin. m^{is}, *Dei ad eos se convertente clementia.*

et obrutos mundi hujus gurgitibus, in auram extra-
hat liberam, ut possint laudes Deo canere. Hi sunt
qui descenderunt in mare, et in Ecclesiarum navi-
bus faciunt opera multa, et Dei cernunt mirabilia in
profundo divitiarum sapientiae et scientie ejus (*I Cor.*
ii); et in Spiritu sancto qui scrutatur etiam alta
Dei, quibus Dominus loquitur : *Venite post me, et
faciam vos pescatores hominum* (*Matth. iv, 19*). De his
piscatoribus qui descendunt in mare, et sunt in na-
vibus, Isaia quoque vaticinatur : *Volabunt in navibus
alienigenarum, et mare pariter deprædabuntur* (*Isai.
xi, 14*). In Ecclesiis enim de numero gentium con-
gregatis, toto apostoli orbe volitarunt, ut depræda-
rentur mare, et draconis **880** spolia tollerent, qui
regnabat in mari, et de quo scriptum est : *Hoc mare
magnum et spatiostum manibus : illuc reptilia, quorum
non est numerus : animalia pusilla cum magnis, illuc
vares pertransibunt : Draco iste quem formasti ad illudendum ei* (*Psal. ciii, 25, 26*). Latum et spatiostum
mare est parvis et magnis animantibus, quæ cum
dracone versantur, et quorum non est numerus. Qui
autem super mare sunt, et in ipso mari volitant in
navibus, audiunt cum Salvatore : *Tu dominaris potestati
maris : motum fluctuum ejus tu mitigas* (*Ps.
LXXXVIII, 10*). Cumque transierint in maris fredo, et
fluctus ejus suo conculcaverint pede, confundentur
omnia profunda fluminis, de quo scriptum est : *Qui*

A convertit mare in aridam, in flumine pertransibunt pede (*Psal. lxxv, 6*), ut humilietur injuria, sive superbia
Assur, et Aegypti a sanctis atque credentibus rece-
dat imperium, et qui liberati sunt, confortentur in
Domino, et dicant : *Fortitudo mea, et laudatio mea,
Dominus* (*Ps. cxvii, 14*). Et iterum : *Diligam te,
Domine, fortitudo mea* (*Psal. xvii, 1*). Et cum Jere-
mia : *Fortitudo mea, et auxilium meum, et refu-
gium meum, Domine Deus meus* (*Jerem. xvi, 19*). Unde et Apostolus, in quo Christus loquebatur,
siebat : *Omnia possum in eo qui me confortat* (*Phil.
iv, 13*). Et non solum confortabuntur in Domino,
sed et gloriabuntur in eo et dicent : *Mihi autem
absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi,
per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Galat. vi, 14*). Et : *Qui gloriatur, in Domino glorie-
tur* (*I Cor. i, 31*) Et in alio loco : *Non glorietur
sapiens in sapientia sua, neque fortis in fortitudine sua,
neque dries in divitiis suis; sed in hoc glorietur qui
gloriatur : intelligere et scire Dominum, et facere mi-
sericordiam et judicium in medio terra* (*Jerem. ix, 23,
24*). Verum quia in Hebraico scriptum est : *Et in
nomine ejus ambulabunt, sic intelligendum est : quod
in nomine Christi ambulent Christiani, et scribatur
in calculis eorum nomen novum, et sub tanti nomi-
nis dignitate ambulent cum Domino, sicut ambula-
vit Enoch, et placuit Deo, et translatus est* (*Genes. v*).

LIBER TERTIUS.

(**881—882.**) Urget me frater Sisinus incompta
et in polita transmittere ut non dicam emendandi,
sed ne relegendi quidem habeam facultatem. Ille
festinat in opus suum, nos in nostro opere minus
facimus, dum eruditio incassum vertitur; et quid-
quid sensu concipimus, composito non licet ornare
sermone. Rudes igitur, non mea culpa, sed studio
portitoris suscipe libros : dum ipse tua festinat san-
ctis æra dividere, et nos non patitur nostra tibi æra
numerare. Quamvis enim elegans sit exercitatumque
ingenium, et longo usu trita currat oratio : tamen
nisi Auctoris manu curata fuerit et polita, redoleat
sordes negligentiae, et vel nimio verborum flore lu-
xuriat, vel hiulca vocalibus fit, vel aspera consonantibus. Unde et de Virgilio traditum est, quod
libros suos quasi ursorum fetus lingua composuerit,
et lambendo fecerit esse meliores, qui durarent in
memoriam sempiternam, et necessitatem metri libera
oratione completerent. Transimus ad Libanum, et ad
duas virgas, tresque pastores, qui in uno mense suc-
cessi sunt, et ad triginta argenteos, de quibus emptus
est ager figuli in sepulturam peregrinorum (*Matth.
xxvii*), et ad stulti vasa pastoris, et cætera usque ad
finem voluminis : quæ tantis sunt contexta mysteriis,
ut misericordia Dei et tuis indigeamus orationibus,
me cursus noster aliquo præpediatur errore, et ma-
devolis justa sit occasio detrahendi, qui ad hoc so-

C lumi linguas habere se putant, ut proximos lacerent,
et duritiam frontis attritæ verborum rabie conso-
lentur.

(Cap. XI.-Vers. 1.) *Aperi, Libane, portas tuas, et
comedat [Al. comedet] ignis cedros tuas. Ulula, abies,
quia cecidit cedrus : quoniam magnifici rastati sunt.
Ululate, quercus Basan, quoniam succisus est saltus
munitus.* LXX : *Aperi, Libane, portas tuas, et co-
medat ignis cedros tuas. Utulet pinus, quia cecidit ce-
drus, quia optimates contriti sunt. Ululate, quercus
Basanitidis, quoniam depositus est saltus nemorosus.*
Perspicue Libanus, ad quem propheticus sermo con-
vertitur, dicens : *Aperi, Libane, portas tuas, tem-
plum intelligitur Iudaorum, quod instauratum, immo-
D sedicatum a Zorobabel, rursus a Vespasiano, et
Tito canitur subvertendum. Et quia Libanum, tem-
plum appellaverat ματαροπολις, et in reliquis servat
translationem, ut per cedros et abietes et quercus
Basan saltumque nemorosum, principes ac sacerdo-
tes et populum significet Iudaorum. Aperit autem
Libanus portas suas, ut Romanus intret exercitus,
et comedat ignis cedros ejus, ut vel incendio cuncta
vastentur, vel hostili impetu duces ac principes con-
sumantur. Ululant abies, quia cecidit cedrus, mu-
tu sacerdotes et principes sua populatione lugen-
tes. Quodque prius dixit obscure, nunc ponit mani-*

festius, quoniam magnifici vastati sunt. Cupio scire quae sint cedri Libani, quae combustae sunt: quae abies, quibus ululatus indicatur: quae pinus, quae corruit: magnifici, inquit, vastati sunt. Ululate, querens Basan, id est, confusonis et ignominiae, quia saltus multissimus, qui Hebraice dicitur **BESOR**, **823** et a LXX translatus est, nemorosus, excisus est; quia templum, quod inexpugnabili creverat similitate, et a diversis regibus et principibus, ac postea ab Herode constructum est, Romano oppugnante, deleatum est. Hunc locum quidam non intelligentes, Libanum et abies et pinos et quercus Basan, et saltum nemorosum sive munitum, ad contrarias referunt fortitudines, da quibus et in Ezechiele sub nomine Assur, et Pharaonis dictum sit: Ecce Assur cyprea in Libanon, et bosque ramis, et coniferis umbra, et exuberans magnitudine, et in media nubium factum est exercitus ejus: aqua nassivis eum: abyssus exalat ilum (Ezech. xxii, 3, 4), et cetera, quae tam de Assur, quam de Pharaone dicuntur, vel ad copiaras fortitudines, vel ad superbos quosque et principes dici arbitrantur, da quibus et in Psalmo legimus: Vox Domini constringens cedros, et constringens Dominus cedros Libani (Ps. xxvii, 5). Et in alio loco: Dies, Domini sabaoth super omnem consummationem et superbiam, et super omnes excelsum atque sublimem (Isai. xxi, 12, 15). Et post paululum: Et super omnem cedrum Libani excelsam (Al. excelsorum), et super omnem arborem quercus Basan. Et de hoc Libano asserunt propheti: Libanus enim excelsus cadet. Nos autem priorem interpretationem sequamur, praesertim cum et ea quae sequuntur, huic sensui congruant.

(Vers. 3.) Vox ululatus pastorum, quia vastata est magnificentia eorum: vox rugitus leonum, quia vastata est superbìa Jordanis. LXX: Vox lugentium pastorum, quoniam misera facta est magnificentia eorum. Vox rugientium leonum, quia afflictus est fremitus Jordani. Pars superioris capituli, et in his versiculis continetur. Quos vocaverat cedros, abies, pinos et quercus Basan, et exponens quae essent iste arbores intulerat, dicens: Quoniam magnifici vastati sunt, nunc per aliap **μεταφορā** dicit esse pastores, id est, principes atque doctores, et qui primi erant in populo, quod fieri debeant et lugere, quia magnificentia eorum et pulchritudo et decus vastata sunt, atque consumpta: templum videlicet, in quo sibi gloriantur. Et vox, inquit, rugitus leonum, quos excelsas arbores, et rursum pastores, cedram gungs leones appellat. Et quia leones dixerat servari (translacionem, ut inservi): Quoniam vastata est superbìa Jordanis, siue fremitus et sonitus aquae decurrentis, qui Hebraica dicitur **BAON** (Psa). Et quomodo templi altitudinem iuxta situum terrae Iudeæ altitudini Libani comparavit (nihil enim Libano in terra reprobationis excelsus est, nec nemorosius

A atque condeuersus) sic Jordani fluvio, qui maximus in Judaea est, juxta quem morantur leones, fremitus junxit leonum propter ardorem sitis, et ob desertum viciniam et latitudinem vastae solitudinis, et arundineta, et carecta, Unde et per prophetam dicitur: Ascendit leo de Jordane (Jer. iv, 7), valvas ostenderat Nabuchodonosor se sedibus suis, quasi leonem da cubili exisse contra Jerusalēm. Alter: Vox rugitus leonum, quoniam vastata est superbìa Jordanis. Vox, inquit, optimatum, quia templum destructum est, unde sperabant semper auxilium, et quod justos et bellatores ac potentes quondam nutriebat Leonas,

(Vers. 4, 5.) Haec dicit Dominus Deus meus: Pasce pecora occisionis, que qui procederent, occidebant, et non dolebant, et vendebant ea dicentes: Benedic tus Dominus, divites facti sumus, et pastores eorum non parcebant eis. LXX: Haec dicit Dominus omnipotens; Pasce oves occisionis: quae qui procederent, interficiebant, et non agebant paupertatem, et qui vendebant eas, dicebant: Benedic tus Dominus, et divites facti sumus, et pastores eorum nihil parcebant super eis. Ubi manifestissima propheta est, et per translationem historie verus ordo narratur, superflua est tropologia interpretatio, ut alios bonos, alios males dicamus esse pastores, et hoc tam ad veterem populum referri, quam ad novum, id est, tam ad Iudeorum sacerdotes et principes, quam ad episcopos et presbyteros Christianorum, et quicumque pastores fuerint negligentes, et unum de minimis scandalizaverint, ipsos esse qui nutrita pecora occisionis, et non patientur super eis quidquam nec doleant, nec possint dicere cum Apostolo: Quis scandalizatur, et ego non uero (I. Cor. xi)? et vnguis populus sibi creditos, de quibus scriptum est: Qui deporuit populum meum sicut cibum panis (Ps. lxi, 5), et ex aliorum mortibus divitias consequantur, lapident eos, qui prædas agunt de miseria, et iniquis benedicentes. Haec alii interpretentur ut volunt; nos tenemus explanationis ordinem quem semel arripiimus. **825** Quoniam apertus est Libanus, et cedri eius atque abies flamma urente combustus sunt, ululatusque pastorum auditus est, et rugitus leonum, quia omnis pulchritudo et superbìa Jordanis vastata est atque consumpta: idcirco haec nihil dixit Dominus Deus meus: O propheta Zacharia, ad te iste sermo consertur: Pasce gregem occisionis, hoc est, nunc interim nutritur, et crescat, qui postea ab hostiis occidendum est, quae oves et pecora, principes Romanorum, qui possidebant ea, et obediabant iure victoriae, interficiebant, et non pauperabantur, siue impolabant, et non contumeliam dederant, id est, nihil pro laida crudelitate patiuerunt, et vendebant ea quae non properer clementiam, sed proprie特 preclaram reservabant. Legamus tales historias, et traditiones plangentium Iudeorum, quod in jalernaculo Ahabae (ubi nunc per annos singulare tempore sive Balcor, non Balcor ex deridendo castigatiunibus Cari, et Kesi. Mart.

a Editi legunt την Βασιλίη, unde variantem ex Hebreo colligimus lectiōnem. Legebat itaque Hieronymus us hodie legimus in exemplari Massore-

los mercatus celeberrimus exspectatur) post ultimumque universjonem, quam suscituerunt ab Adriano, multa hominum milia venundata sunt, et quæ vendi non potuerint, translata in Aegyptum, et tam naufragio et same, quam gentium cæde truncata. Iti ergo viatores, et Domini ultiors qui occidebant, et non delibant, et vendebant pecora aliquæ dicebant: *Dixit Dominus, divisæ facti sumus, hanc habebant sententiam.* Propter peccata sua offendere Judæi: id est eos oppressimus, et ex pretio eorum divites facti sumus. Nec iurum, iugis, si hostes iura victorum occidebant pecora, et non molebant, vendebant, et in sua sceleris gloriaruntur; cum ipsi pastores eorum, atque dæcates non despercerint eis, et culpa eorum, greci lupi tradidit ait.

(Vers. 6. 7.) *Ei ergo vos parcam ultra super habitantes terram, dicit Dominus;* Ecce ego tradam hemisphaerum apud eumque in terram proximi sui, et in manu regis sui, et concideri terram, et non erigam de manu eorum, et pascam pecus accisionis, propter hoc, et pauperes gregis. LXX; Ideo non parcam ultra super habitatores terræ, dicit Dominus. *Ei ergo ego reddam hemisphaerum apud eumque in terram proximi sui,* et in manu regis eius, et concideri terram, et non erigam de manu eorum, et pascam pecus accisionis in Chanaan, non aut in Hebreo, et a nullo alio translatum interpretatum. Quia ergo pastores eorum non parcerant eis, et ipsi prius uocum populum detraherunt: idcirco, et ego non parcam ultra super habitatores inter Iudeam, dicit Dominus. De hac enim terra loquitur, ut quia ei agniti erat, et non de orbe terrarum, sicut Judæi male interpretatione a se valeret in aliis partibus Dei deprivare sententiam. Post exorsionem quippe Ierusalem (quæ proprieas eis accidit, quia per quadriginum et duos annos, posquam passus est Dominus, acceptus est statim, pœnitentijs agere doleretur) dimicavit, inquit, apud eumque contra proximum suum, et tunc se cædere impetravit, ut velut ipsa absidionem templi, quæpro Jerusalim Romanus cinguit exercitus: Iustus enim inter ipsos Iudeos erat heilus aliquæ discordanie, ut in tres partes populu dividatur. Legamus Josephum et septem Iudaicæ captivitatis Iudeas, et hanc prophetiam esse completam, historice veritate certeferum. *Ei conciderit, ait servam, haud* dicitur quicunque Romani omnes terram et universitas uestra desiruerint Iudeorum. *Ei non erum eos ad tuam terram regere.* Audi, Iudee, qui ubi spes tui peregrina reprobantis, et non audiens dilectionem Domini nostræ misericordiam: *Non erum de terris eorum,* quod aliena ab eis Romanos tua fuisse carmineas, *Ei pascam pecus accisionis,* ut semper Iudei habuerint ad manum; proprieas quia Dei est ista sententia: *O vos qui estis pastores gregis, hoc est, iusti de Israel.*

^a Rescribit Videlius, iurisperans pro rugiobus, ad Græc. ἐπωροντο sive, ut ipse mavult, ἐπορέουντο,

^b Ms. Reginae, funiculum, hic atque ipsa, sed et in Hebreo plurium est numerus: tum et

A qui credidisti in Dominum Iesum, et Dei filium suscepisti, audita quæ dicuntur, et sequentis capituli sacramenta cognoscere. Quid autem secundum Septuaginta legitur: *Ei pascam oves operacionis in terra Chanaan, sic possumus intelligere; quod populum Iudeorum, qui desiliatus est morti, in toto orbe dispersum (hæc est, in terra Chanaan aliquæ geopilum) pascat Dominus, et nutrit ad immolandum.*

(Vers. 8. 9.) *Ei seruans mihi duas virgas: unam rorari decaret, et alteram vocari funiculum [Vulg. funiculum]; et pax gregem.* Et sucedit tres pastores in meus uno, et contraria est anima mea in eis; stipulam et anima eorum variabit in me. *Ei dicit: Non pascam vos; quod moritur, morietur, et quod succiditur* [¶] *succidatur,* et reliqui deparant uniuersaque carnem præsumiunt. LXX: *Ei seruans mihi duas virgas: unam rorari decaret, et alteram vocari funiculum, et pacem operet.* Et auferam tres pastores in meus uno, et ingravescet anima mea super eos: siquidem et anima eorum ^a rugiebat super me. *Ei dicit: Non pascam eos; quod moritur, morietur, et quod deficiat, deficiat, et reliqui deparant uniuersaque carnes proximi sui.* Supra dixerat: Propter hoc, q. pauperes gregis, et facta discordia, subdolus erat, ostendit, quia Libani portæ aperiuntur, et querens Bassam, abhinc certique sufficiunt, et intulerat omnino: *Non pascam ultra super habitatores terræ,* dicit Dominus. Et hoc de uno Iudea pro populo dicebat videbatur, quod imperfectis prophétis, etiam in Filium Dei misericordiam manus, et voca temporaria cancellasse: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (Matth. xxvii, 35). Nunc Creator universitatis et Dominus mysteria sui orbis exposuit, et dicit duas habentes se virgas, querent alteram decorem vocaverit, alteram ^b funiculum, et in duas virgis vinculum paverit gregem: tres quoniam pastores in uno meo suociderit, et contraria sit, sive indignata, aut (ut Septuaginta translutorum) ingravescet anima mea super eos; hanc dubium quin pastores significet, quoniam succidit in meus uno. Redditque causa eis pastores indignatus sit intentum, ut eos in uno meo suociderit: Stipulam et anima, iqvæ, eorum variabit in me. Et aut sensus: Non me pascam oves dilectorum: nec pastores mercenarii uestra amatores pastores: Quia pastor bonus ponit omnia: sicut pro crinibus suis (Joan. x, 11); Quamobrem et ego indignatum contentum protulit, et ad Ioseph pastores, quae mea indignatione suociderat, sive suocidit pastores vel reliktum (Ad. postquam) gregem faciunt sicut: *Non pascam vos* / *sed quod moritur, morietur, et quod deficiat, deficiat.* Hanc pascuoperitatem diligamus, ut futura expiacionis apostolam uestramcomit, Cretor et pastor cuius oves congiuntur: ipsam, ac secundum eum, duas sibi as-

duplices virgines juxtae poserit gregem, etc. Denito quaque pars, ingravata anima ejus, pro ingravata est anima mea.

sumpsit virgas, sive duas σχυτάλας, id est, baculas, qui Hebraice dicuntur MACALOTH (מַכָּלוֹת). **888** ut pastoris habitum demonstrare. Unam virginem vocavit decorum, hoc est, sub Noe omne hominum genus sua benedictione protexit: quando instaurato mundo, ne cum peccata sorduerant. Et idecirco vocatio cunctarum gentium appellatur decora et pulchra, quia nihil justius est, quam universitatis parentem vocare omnes aequaliter, quos aequali conditione generavit. Et alteram vocavit funiculos; quando enim dividebat Altissimus gentes, et disseminabat filios Adam, statuit terminos gentium, juxta numerum angelorum Dei (*Deut. xxxii*). Et facta est pars Domini populus ejus Jacob; funiculus hereditatis ejus Israel. Et pavi, inquit, gregem: sive ipsum Israelem, sive cum Israele omne hominum genus. Et succidi, inquit, tres pastores in uno mense. Legi in eiusdem Commentariis: Pastores Domini indignatione succisos, in sacerdotibus et falsis prophetis et regibus intelligi Judaeorum; quod post passionem Christi, uno omnia succisa sint tempore, de quibus loquitur Jeremias: *Sacerdotes non dixerunt: Ubi est Dominus. Tenentes legem meam, nescierunt me. Et pastores prævaricati sunt in me, et prophetæ prophetabant in Baal, et idola secuti sunt* (*Jer. ii, 8*). Nec hac explanatione contentus, tres pastores in uno mense succisos, eos vult accipi, qui in Patrem et Filium et Spiritum sanctum peccaverunt; omnes enim hereticos, aut in unam, aut in duas, aut in tres simul peccare personas. Dixerit ille quod voluit, neque enim alterius sensui detrahendum est. Nobis tres pastores qui in uno mense succisi sunt, Moyses videtur, et Aaron, et Maria (*Num. 20*); quorum Maria in mense primo, qui vocatur NISAN (נִיסן), mortua est in deserto Sin, et in eodem loco propter aquam contradictionis, eodemque mense, Moyses et Aaron condemnati sunt, ne terram reprobationis intrarent. Atque ita factum est, ut e tribus pastoribus, alia praesenti morte succideretur, alii sententia mortis futuræ. Et contracta est, inquit, anima mea super eos: videlicet super tres pastores quos præposueram gregi meo. Quia et illorum anima variavit in me, non enim glorificaverunt **889** me ad aquam contradictionis. Si autem ad populum referimus, quod anima populi variaverit in Deum, sic exponendum est: Idecirco eis indignatus sum, quia et ipsi inter me et idola fluctuantes, variis contra me pugnaverunt modis. Quamobrem indignatus dixi ad Moysen: ** Non pascam vos: dimittite me, et disperdam eos* (*Exod. xxxii, 10*). Quando autem dicit, cum irascitur, *Dimitte me*, provocat ad rogandum, et ostendit se ab eo posse retineri. Quod moritur, inquit, moriatur, et quod succiditur succidatur; omnium corpora ruant in solitudine, et versi in seditionem, instar bestiarum mutuis lacerentur morsibus,

* Haec verba, inquit Victorius, non pascam vos, sicut in Zacharia hic: tamquam autem ad Moysen illa dicta sunt, Hieron. interpretatur: sicut Isaiae erba: si audieritis, quæ bona sunt, terræ comedetis,

A nullusque terram reprobationis introeat. Quidam duas vocaciones Judæorum et gentium, in primo Israel, et novissimo intellexere nomine Christianos. Sed quomodo vocatio Christiana ante projecta sit, et Judæi remanserint et pasti sint a Deo, non satis attenderunt.

(Vers. 10, 11.) *Et tuli virginem meam que vocabatur decus, et absidi eam ut irritum facherem sedus meum quod percussi cum omnibus populis. Et in irritum deductum est in die illa, et cognoverunt sic pauperes gregis, qui custodiunt mihi, quia verbum Domini est. LXX: Et assumam virginem meam pulchram, et projiciam eam, ut dissipem testamentum meum quod disposui ad omnes populos, et dissipabitur in die illa, et cognoscant Chananei oves, quæ custodiuntur mihi, B quia rerum Domini est. Post vocationem Israelis, et assumptionem virginæ secundæ, quæ vocabatur funiculus, tulit Dominus virginem primam, totius orbis nationes, quæ vocabatur decora, et abscidit eas a cultu suo, quia veneratae sunt idola, et omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt* (*Ps. xiii*). Manifestiusque exponens quæ esset hæc virga, intulit: *Ut irritum facherem sedus meum quod percussi cum omnibus populis: Statim enim ut Israel assumptus est, gentium turba projecta est: et ut nata est filia Archisynagogi, quæ postea in Evangelio, cum duodecim esset annorum, ægrotare et mortua esse narratur, aliquo p̄pooūta cœpit sanguinem fluere, et perpetua infirmitate cruciari* (*Marc. v; Matth. ix*). Et in irritum, ait, deductum est sedus meum quod cum omnibus **890** inieram nationibus. Et intellexerunt pauperes gregis, id est, populus Israel qui mea mandata custodit, quia verbum Domini est, id est, voluntatis est Domini abjicere gentes negantes, et in Abraham Israel assumere confidentem. Pro eo quod nos interpretati sumus, et cognoverunt sic pauperes gregis, Septuaginta transtulerunt, et cognoscant Chananei oves, quæ custodiuntur mihi, quod ita nonnulli edisserunt: Cognoscat populus Judæorum, ad quem dictum est: *Semen Chanaam, et non Iuda* (*Dan. xiii, 56*); qui nunc meis cæremoniis custoditur: sive quia Chananei interpretantur, parati ad humilitatem, cognoscant qui olim parati sunt ut humiliantur a Domino, et relinquantur. Cur autem pro eo quod nos interpretati sumus, sic pauperes, illi dixerunt, Chananeos, causa manifesta est: apud Hebrews enim, sic; CHEN (חֵן) dicitur: ANIK (אֲנִיק), pauperes; illi duo verba in unum copulantur, pro eo quod est, sic pauperes, hoc est, CHEN ANIK (חֵן אֲנִיק), nomen Chananeos gentis interpretati sunt.

(Vers. 12, 13.) *Et dixi ad eos: Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam, et si non, quiescite; et appenderunt mercedem meam, trigesinta argenteos. Et dixit Dominus ad me, Projice illos* [Vulg. illud] *ad statuarium, decorum pretium quod appetiatis sum*

ad Israel in eremo dicta esse, hoc eodem loco exponit.

^b Antea deerat vox meam.

ab eis : et tuli triginta argenteos, et projeci illos in domum Domini ad statuarium. LXX : Et dicam ad eos : Sibonum est in conspectu vestro, date statuentes mercedem meam, aut renuite. Et statuerunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me : Depone eos in conflatorium, et recognita si probatum est, sicut probatus sum pro eis. Et tuli triginta argenteos, et misi eos in domum Domini in conflatorium. Cognoscientibus Israeliti gregis pauperibus, qui mea mandata custodiunt, verbum esse Domini quod locutus sum, et vera quæ dixi, ait ad eos, id est, ad pauperes gregis, si vobis placet (homines enim estis et semel libero arbitrio vos creavi, quibus et in eremo locutus sum : Si audieritis me, quæ bona sunt terræ, comedetis (Isai. 1)) pro hac assumptione, qua abjeci universum hominum genus, et vos mihi in peculariem elegi gregem, et Creator omnium 891 volui parvum habere funiculum, reddite mihi mercedem meam, id est, mea præcepta servate. Sin autem non vultis mercedem reddere, nec placet in oculis vestris meo censeri nomine, aperte renuite, et facite quod vultis. Qui tunc quidem responderunt Moysi : Omnia quæcumque dicit Dominus, faciemus (Exod. xxiv, 5). In fine autem temporum pro eo quod eos elegi de medio nationum, et liberavi de Ægypti fornace ferrea, appenderunt mercedem meam triginta argenteos, pro meo sanguine dantes Iudea proditori (Matt. xxvi). Et dixit, inquit propheta, Dominus ad me, sive ipse Salvator, cujus priora sunt verba, patrem ad se locutum esse contestans : Projice illud ad statuarium : pro quo in Hebreo legitur JOSER (יֹסֵר), id est, τὸν πλαστὸν, quem nos, factorem et figurum possumus dicere. Et est sensus : Projice pretium meum ad figurum, qui Creator et factio est omnium. Nec dixit, depone ; sed, projice, ut factio plastraque judicio merces Domini penderetur. Et εἰρωνεώς pretium suum, id est, divinæ majestatis, in triginta cernens argenteis, et tam vili merccede se proditum : Decorum, inquit, pretium quo appretiatus sum ab eis ; hoc autem pressius est legendum cum irrisione et subsannatione dicentis : Tanto me populus meus et pauperes quondam gregis, et a me electi in filios, emendum atque vendendum pretio judicarunt. Et tuli, ait Dominus per prophetam, sicut mihi a Deo fuerat imperatum, triginta argenteos, et non eos deposui, sed projeci in domum Domini ad factorem : in domo Domini feci eos a proditore reddi sacerdotibus et pharisæis, ipso confidente, qui vendidit : Peccari, tradens sanguinem justum (Matt. xxvii, 4).

^a Verba, ait ad eos, penes Martian. non habentur : apud Victor. desideratur, id est.

^b Retractat se, inquit Victorius in hunc locum, quod vocem Τόπον, statuarium verterit, cum iam figulum verius significet, uti interpretatus est Matthæus evangelista cap. xxvii, dum ait : Et dederunt eos in agrum figuli. Idem facit Isai. xix de verbo Τόποι. Utrobique autem Græcas, tantum voces respiciens, lapsus videtur. Sicut enim hic πλαστὸν ita ibi στροβηλοῦνται, quæ erat Aquilæ interpretatio, tandem, non etiam Hebraicam simul vocem attendit.

A At illi quoniam pretium sanguinis erat, noluerunt illud reponere in carbonam, id est, in γαζοφylacio; sed emerunt ex eo agrum figuli in sepulturam peregrinorum. Nos enim omnes qui peregrini et advenæ Legis fuimus, redempti pretiosissimo ejus sanguine, in domo siguli 892 Creatorisque omnium sepelimur et requiescamus. Pro πλαστῷ atque factore, statuarium b olim interpretatus sum, verbi ambiguitate compulsus, quod statuarium factoremque uno sermone significat. Judæi istum locum malitiose interpretantes, triginta argenteos, triginta Legis manda ta commemorant, quæ facere jubeantur in Lege, et rursum triginta sex alia quæ prohibeantur in Lege, et dici eis, ut argentum mandatorum Domini plasta suo atque factori reddant Deo : quod quia facere noluerunt, esse projectos. Breviter indicare volui quid sentiant, alioquin explanationem eorum laciniosissimam tædet revolvere, ut ad reliqua transeamus.

(Vers. 14.) Et præcidi virgini meam secundam, quæ appellabatur funiculus, ut dissolverem germanitatem inter Judam et [Vulg. addit inter] Israel. LXX : Et abjeci virginem secundam, quæ appellabatur funiculus, ut dissiparem testamentum quod erat inter Judam et Israel. Et in hoc loco longam cuiusdam explanationem, immo tricas inextricabiles legisse me novi, duarum virginum in unam societatem ex Ezechielis volumine proferentis, et omnia quæ de concordia Judæ et Ephraim spiritualiter sentienda sunt, huic capitulo coaptantis. Nos autem corptum sequamur ordinem. Postquam a Judæis crucifixus est Dominus et triginta appretiatus argenteis, et pretium sanguinis ejus in sepulturam projectit gentium, quæ peregrinæ erant a Lege et mandatis Dei : statim Dominus sententiam suam ultra non differens, Præcidi, ait, virginem meam secundam, quæ proprie mea erat, quæ sic mihi hærebat, ut in Jeremia perizoma et cinctorium atque lumbare, sive, ut consueto verbo utar, coxale sit appellata : quæ secunda virga quandam appellata funiculus et pars mea, a me ideo projecta est, ut dissolverem fœdus et germanitatem atque concordiam, quæ inter Judam fuerat et Israel, et fratres a se invicem separarem. Ut in apostolorum et eorum qui egerunt poenitentiam 893 numero, rursum ^dJudas appellaretur et consitens Deum suum : Israel autem et Ephraim et Joseph vocarentur, qui in cordis duritia permanentes dixerunt : Non habemus regem, nisi Cæsarem (Joan. xix, 15). Unde non intulit : ut irritum facherem pactum, sive testamentum, quod habui cum Juda et Israel (usque

Manet tamen utroque in loco prima ejus interpretatione. Adeo enim totum per orbem ejus editio statim divulgata est, ut evendasse postea satis non fuerit. At non ita evenit Isaie xxxviii, ubi vocem ἡρόν prius pro cessarit, postea pro quiete interpretatus est : quippe cum emendatio recepta fuerit, quamvis in ipso Hieronymo utraque simul versio comixta esset.

^c Vocem meam, quæ neque in Græco resonat, neque in Regin. ms., hinc amovimus.

^d Ms. Regin., Judas appellarentur et confitentes,

bodie enim paenitentibus porrigit manum) sed ut de uno populo credentes alios, et alios non credentes inter se dividere, dicens : *Nolite arbitrari quia unum misere pacem in terram ; non vari misere pacem, sed gladium.* Veni enim separare hominem adversum patrem suum, et filium adversus matrem suam, et numerum adversus socrum suum, et inimici hominis domestici ejus (Matth. x., 34, et 55).

(Vers. 15 seqq.) *Huius dicit Dominus ad me : Adhuc sume tibi vasa pastoris stulti ; Quia ecce ego suscitabo pastorem in terra, qui derelicta non visitabit, dispersum non queret, et contritum non sanabit : et id quod stat non enutrit, et carnes pinguium comedet, et unguis eorum dissolvet. O pastor, et idolum derelinquens gregem : gladius super brachium ejus et super oculum dextrum ejus, brachium ejus ariditate siccoabitur, et oculus dexter ejus tenebrascens obsecrabitur.* LXX : *Et dicit Dominus ad me : Adhuc sume tibi vasa pastoralia pastoris imperiti : Quia ecce ego suscitabo pastorem super terra, qui derelictum non viviet et dispersum non requirat, et fractum non sanet, et inangrum non dirigat, et carnes electorum devoret, et labios eorum perverterat. O qui pacuisse nana, et qui dereliquisse aves, gladius super brachium ejus, et super oculum ejus dextrum, brachium ejus ariditate siccoabitur, et oculus dexter ejus cecitate obsecrabitur.* Quando dicit, *Adhuc sume tibi vasa pastoris stulti, illud significat quod supra assumptus est sicut virgas duas, unam decorem, et alteram funeralem.* Et quia illas suo vitio peccatoque proiecit, et soluta germinata inter Iudam et Israelem, nos inserti sunaus in radicem honeste olivarum, et exortas ex parte facta est domui Israeli, donec intraret plenitude gentium (Rom. xi), nunc prophete dicitur, ut gravissimum pastoris stulti, sive imperiti, assumat valicinum. Pastor stultus, et imperitus, haud dubium 894 quin Antichristus sit; qui in consummatione mundi dicitur esse venturus, et qualis venturus sit, indicatur. Varsa autem pastoris, insignia illius et habitum debemus accipere, peram, baculum, fistulam, et sibilum. Et quomodo Isaías, ut captivitatem populi demonstraret, nudus ingreditur (Isai. 2): et Jeremias vadit ad dominum liguli, ut ex dissipatioone vasia quod curreret in rota, et manu fingeatur artibcia, et iuteritum Israeli, et Dei potentiam ostenderet (Jerem. xviii): et Ezechiel, ut subversioem Jerusalemu et fugam Sedeciae, et opera captiverum, non solem ruce, sed et habitu demonstraret, perfudit parietem, et in suis bumeris excipiuit (Ezech. xii): sic Zacharias habitum stulti et imperiti pastoris assumit, ut eum numeret qui venturus es (Zach. xi). Iste pastor ideo consurgens in Israeli, quia terus pastor dixerat : *Non vos pascam vos.* Qui alio nomine et in Daniele propheta (Cap. ix), et in Evangelio (Marc. xiii), et in epistola Pauli ad Thessalonioenses (II Thess. ii),

A abominatione desolationis, secessus in templo Domini prophetatur, ut se fuerit in Deum, qui ei per leiam magnus cohors dicitur (Isai. xxii). Et ad hoc venit, non ut sanctus, sed ut portator gregem istud. Pastor enim bothus ergo tantum pectora visitat, disperga inquirit, retineta afficit, lassa sustentat. Ecce triplio pastor triplex omnia affecta agit, et carnes pinguium devorat, unguis articulum et oculum dissolvit atque porvorit, Ne rectio ligatus sit pede. Hunc pastorem a discopere Judaei, quem Dominus Jesus interfectus spiritu utri sui, et invictabil humiliacione adventus sum, ut qui non crediderent trahunt, ne salvi fuerint, erellant missio, et judicentur, quia conseruavit iniuriant. Missio autem pastore possimo; malito et imperto, ad ipsam predicationem prophetatio sermo omnivitatis : *O pastor, et idolum.* **B** Tunc sceleratus est pastor, ut non idolum cultor, sed ipse idolum nominetur, datus de appetita Deum, et vult ab omnibus adulteri. Qui dereliquit gregem a Deo deverbantur, quem Dominus tanto tempore custodierat. Gladius super brachium ejus, et robur, et super 895 vesculum dextrum ejus, quo de acute Dei jactabat cernere sacramenta, et plus videre quam omnes retro propriece viderant, instantium ut Dei Filium se videarent. Gladius autem ille est, de quo et scripta loquitur : *Inebriatus est gladius Meus in calvo (Isai. xxix, 5).* Propterea autem gladius Domini super brachium ejus, et super oculum dextrum illius erit : illi robur ejus et omnis jactantia substitutus ejus fiducia siccedatur, et scientia, quam sibi falso nominis pessimis habebat, aeternis tenebris obsecraret.

(Cap. XII. — Vets. 4.) *Unde terbi Domini super Ierusalem : Dixit Dominus estendens caelum, et fundans terram, et angens spiritum suum in eo : Ecce ego ponam Jerusalem superliminare et apulit omnibus populis in circuitu ; sed et Iuda erit in obsidione contra Ierusalem. Et erit in die illa, ponam Ierusalem lapidem oneris etenim populi, omnes qui levaverunt [Vulg: levaverunt] eam, concione lacerabuntur, et colligentur adversus eam omnes gentes [Vulg: omnia regna] terre. LXX : Assumptio terbi Domini super Irael, dicit Dominus estendens caelum et fundans terram, et angens spiritum suum in eo : Ecce ego ponam Jerusalem superliminare et apulit omnibus populis in circuitu, et in infernibus obprobriis in circuitu, et in Iudea. Et erit obsidio circa Ierusalem, et erit in die illo, ponam Ierusalem lapidem quod obnubilatur a cunctis gentibus : omnis qui conculcaverit eam illudens illudet, et congregabo super eam omnes gentes terrae. Triplic interpretatio est ab eo loco, in quo legitur : *Ecco ego ponam Jerusalem superliminare et apulit omnibus populis in circuitu, usque ad eum locum ubi scriptum est (Cap. XIII, v. 7) : Fradne, suscipere super pastores**

^a Maluit Victorius, suscipient, cum sermo de Antichristo sit, quem pro Christo Iudei suscepti sunt: quemadmodum dictum est a Christo : *Veniet alius*

in nomine suo, et suscipiet eum.

^b Audit Regis. ms. derelinquens gregem, que in aliis libris non est invenire.

meum; et super virum coherentem mihi, dicit Dominus ex te: Percute pastorem, et dispergentur oves. Alli enim Iudeorum putant jam haec ex parte completa a Zoroabbel, usque ad C. Pontopelatum, qui primus Romanorum Iudeam cepit et templum, quam historiam scribit Josephus. Alii vero quando Jerusalem fuerit restaurata, in fine mundi esse comprehendenda: quod sibi cum aliquibus suo, quem supra stultum pastorem legimus, misericibilis gens Iudea promittit. Alii autem, hoc est, **396**^a nos qui Christi consenserunt nomine, in Ecclesia usque ad finem mundi quotidie expleri et explenda, memoramus. Et ne per singula extendamus modum voluntatis, propONENTES: Haec dicunt illi: sic alii suspicuntur: nos ita sentimus, tamen posulumus sententias, ut ex interpretatione varietate, quid cui coaptandum sit, prudens lector intelligat. Dominus igitur qui eorum extendit ut pectem, et terram alta mole solidavit, et spiritum hominis fixit in eo, Ideo animarum Creator est omniuum, ut ex duabus substantiis animae et corporis, unum animal coimplingeret. Spiritus enim pro anima frequenter accipitur, ut ibi: Pater, in manus tuas commendasti spiritum meum (Luc. xxv, 46). Et: Anfractus spiritum eorum, et deficient, et in patrem suum revertentur (Ps. ciii, 29). Iste igitur Creator universitatis et Dominus, se Jerusalem sui perliminare et rapuisse omnibus populis in circuitu positurnum esse, testatur, ut qui innen ejus attigerit, inebletur et corruat, sive ipsum superliminare in eum corruat a quo contingitur. Sed et Judas, obsessa Jerusalem, est captus a gentibus, et in Iudeam transiens societatem, cogetur obsidere metropolim suam. Non solum uteins Dominus Jerusalem ponet cunctis populis quasi superliminare rapuisse; sed ponet illam quidam lapideum offert eum populis, quem qui levare voluerit, concisione lacerabitur. Congregabuntur enim adversus Jerusalem omnia regna terrarum. Mos est in urbibus Palæstinæ, et usque hodie per omnem Iudeam vetus consuetudo servatur, ut in viculis, oppidis, et castellis rotundi ponantur lapides gravissimi ponderis, ad quos juvenes exercere se soleant, et eos pro varietate virium sublevare, alii usque ad genua, alii usque ad umbilicum, alii ad humeros et caput, nonnulli super verticem, rectis junctisque manibus, magnitudinem virium demonstrantes, pondus extollant. In arce Athensium, juxta simulacrum Minervæ, vidi spharam æneam gravissimi ponderis, quam ego pro imbecillitate corpusculi movere vix potui. Cum autem quæserem, quisnam sibi vellet, responsum est ab urbis eius cultoribus, athletarum in illa massa **397** fortitudinem comprobari, nec prius ad agendum quemquam descendere, quam ex levatione ponderis sciat quis cui debeat comparari. Sensus ergo iste est: Ponam Jerusalem cunctis gentibus,

A quasi gravissimum lapideum sublevandum. Levabunt quidem eam, et pro virum varietate vstabunt; sed necesse est ut dum levatur, hi ipso nixu et elevatione ponderis, gravissimus lapis scissuram a aliquam vel rasuram in levatum corporibus derelinquant. Super Ecclesiæ sic Interpretari potest, quod cuncti persecutores qui contra dominum Domini dimicarunt incibentur eo calice quo universis gentibus propinat Jeremias, ut libant, et ineblentur, et cadant, et vomant, et insaniant (Jer. xxv). Scio persecutionis tempore multos e nos tis contra Ecclesiam pugnare compulso; sed quicumque hoc pondus voluerit sublevare, levabit qualem, et pro ira Domini qua corripit peccatores, suis manibus sustentabit: Verum ipse nos erit impunitus, Dei contra se gladio dimicant. Pro lapide oneris, quoniam nos, ut potuimus, interpretati sumus, Sepulchra verterunt, lapidem concutulum a cunctis gentibus. Omnis qui concutuerit eum (sive eam, id est, Jerusalēm) illudens illudet. Qui manifestus est sensus, quod utroque modo Jerusalem et ab initiis gentibus, et a persecutoribus concutenda sit et illudendum ei pro voluntate illudentium. Sed inerior et verior est sensus superior. Breviter singula exponimus, ut tandem veniam ad calcem, ne si prolixius scripserimus, et rerum obscuritate, et scrupulis longitudine, Lectoris animus confundatur.

(Vers. 4.) In die illa dicit Dominus, percutiam omnem equum in stuporem, et ascensem eum in amenniam: et super domum Iuda aperiam oculos meos, et omnem equum populorum percutiam in [Vulg. tacet in] cæcitate. LXX: In die illa, dicit Dominus omnipotens: Percutiam omnem equum in stupore, et ascensem eum in amennia: super dominum autem Iuda aperiam oculos meos, et omnes equos populorum percutiam in cæcitate. In illo tempore (hoc enim significat dies) quando obsessa fuerit Jerusalem, ita ut Judas quaque eam obsidere cogatur, et carnaliter et spiritualliter percussit Dominus omnes adversarios **398** equos in stuporem, ita ut omnes stupeant qui eos viderint esse percusso, et ascensores eorum, maiorum premente magnitudine, vertentur in amenniam, et super domum Iuda, qui contra metropolim suam facere aliquid cogebantur, aperiet Dominus oculos suos, ut eorum misereatur, et eos dignos suo faciat aspectu, oculorumque suorum illustret lumine: omnes autem equos populorum æternam percussit cæcitatè. Qui spiritualiter equi intelligendi sint, supra diximus: Fallax equus in salutem (Ps. xxxii, 17). Et: Hi in curribus, et hi in equis (Ps. xxix, 8), et cetera his similia. Ascensores quoque eorum, vel demones, vel falsos magistros diximus, qui omnes in stuporem vertentur et amenniam, ut nihil sapere convincantur: sed palpabiles eos opprimente tenebrae, quales fuerunt quando Ægyptiorum primi-

^a Mendose legerat Martian. vim, pro ritam.

^b Regis, ms., haec est nostri, qui Christi consenserunt nomine, haec et alia usque ad finem mundi quotidie explenda memorant. Quæ quidem lectio, iis maxime

verbis, haec et alia, pro in Ecclesia, verior videatur.

^c Vocem, ei aperte, Regis, ms. necit.

^d Duo miss. scissuram, vel lacuram in levatum corporibus, etc.

tiva percussa sunt (*Exod. xi*). Super dominum autem Juda, id est, populum qui constiterat Deum, et fractus persecutionis angustiis ac timore perterritus, videtur esse in numero consequentium : aperiet Dominus oculos suos, ut plerosque respiciat dicentes ad se : *Respic in me, et miserere mei* (*Ps. lxxxv, 16*), et mereantur audire : *Erit tibi Dominus lumen aeternum* (*Isai. lx*). Haec est gravissimi lapidis laceratio, quam in adversarios suos, qui Jerusalem levare et vexare conati sunt, Dominus committatur.

(Vers. 5.) *Et dicent duces Juda in corde suo : Confortentur mihi habitatores Jerusalem in Domino exercituum Deo eorum [Al. suo]. LXX : Et dicent tribuni, id est, οἱ χαρτέροι, Juda in cordibus suis : Inveniemus nobis, qui habitant Jerusalem, in Domino omnipotente Deo eorum.* Cum aperuerit Dominus oculos suos super Judam, et percusserit omnes equos gentium excitate, duces Juda, de quo supra dictum est : *Sed et Judas erit in obsidione contra Jerusalem, vota facient in cordibus suis, quia loqui libere non audebunt, ut vincat Jerusalem, et victus Judas cum hostibus vincat cum civibus suis.* Pro eo quod nos diximus : *confortentur mihi*, et LXX *transtulerunt εὐρήσομεν ιερους, inveniemus nobis*; in Hebraico scriptum *ΕΜΣΑΛΙ* (אִמְשָׁלֵא), quod Aquila transtulit, *καρτέροντος μοι*, id est, *conforta mihi*, ut sit sensus : Optabunt chiliarchi, et tribuni, ac duces Juda, **899** ac vota facient in abscondito mentis arcano, ut Deus confortet habitatores Jerusalem in Domino Deo suo, et vincant adversarios suos. Juxta tropologiam, duces ac tribuni apostoli sunt, et omnes apostolici viri atque doctores, qui Christi exercitui prae fuerunt, qui nollent sibi alios invenire nisi eos qui habitent in Jerusalem, visione pacis, et qui habitent in Domino omnipotente Deo suo. De his ducibus Paulus apostolus fuit, qui invenit Titum, et Timotheum, Lucam atque Sylvanum : Petrus quoque qui Marcum scriptorem eruditus Evangelii [Al. in Evangelio], et ceteri apostoli qui omnem mundum sua doctrina et eruditione compleverunt, ut haberent discipulos habitatores Jerusalem.

(Vers. 6, 7.) *In die illa ponam duces Juda sicut camnum ignis in lignis, et sicut facem ignis in feno : et devorabunt ad dextram, et ad sinistram, omnes populos in circuitu : et habitabitur Jerusalem rursus in loco suo, in Jerusalem. Et salvabit Dominus tabernacula Juda, sicut in principio : ut non magnifice glorieatur domus David, et gloria habitantium Jerusalem contra Judam : LXX : In die illa, ponam tribunos Juda sicut torrem ignis in lignis, et sicut fenum ignis in stipula, et devorabunt a dextris et sinistris omnes populos Domini per circuitum, et habitabitur Jerusalem adhuc in semelipsa, et salva faciet Dominus tabernacula Juda, sicut a principio : ut non magnificetur gloria domus David, et elatio habitatorum Jerusalem super Judam. Quando duces Juda dixerint in cordibus suis : Conforta mihi, Domine, obsecros Jerusalem, ut qui sua imbecillitate victi sunt, tuo supererent auxilio : tunc ego Dominus omnipotens Deus eorum, po-*

A nam principes Juda sicut fornacem ignis in lignis, et sicut facem in stipula, ut devorent adversarios, quibus simulata amicitia jungebantur. Devorent autem a dextris et sinistris, et omnes populos occidant in circuitu, ut rursum Jerusalem habitet in loco suo, et nequaquam hostiles impetus timeat. Urbes quoque et oppida, ac villas, et viculos tribus Judæ, quæ direpti fuerant atque vastati, instaurent sicut fuerant antequam vastarentur, et nequaquam domus regia, et incliti ac magnifici tribus Juda, et habitatores Jerusalem glorientur adversus tribum **900**

Juda, quod suo regatur imperio, suo consilio gubernetur; sed sciant quod Domini sit in utrisque Victoria. Haec juxta historiam seu facta sint, seu futura, fidem rerum Domini judicio relinquentes, et sanctis B ejus, qui ab eo sapientiae ac veritatis spiritum receperunt. Nos dicamus, quod tempore persecutionis Ecclesie, duces et tribuni nominis Christiani, de quibus supra diximus : cum Dominus pacem reddiderit Jerusalem, et interficerit adversarium spiritus oris sui, futuri sint quasi caminus ignis in lignis, ut devorent infructuosas arbores, et sicut faces in stipula, ut quodcumque frumentum non habet, et circumferiut omni vento doctrinæ, tradatur incendio. Et devorabunt (inquit) duces Juda, et tribuni ad dexteram, et ad sinistram, eos qui in medio itinere incedere noluerunt, nec scierunt [Al. nesciunt]. ὑπερβολὲς esse κατίας, unde Dei populus pollicetur, nec ad dexteram, nec ad sinistram declinabimus, via recta gradiemur (*Num xx*). Via dextera, parcitas

C est, quam Graeci φρεδόλειν vocant : *sinistra, luxuries*: media rectaque frugalitas. Omnes igitur qui sunt in via dextra, quibus dicitur : *Ne sis justus nimis* (*Eccles. vii, 17*) : Et in sinistra, qui audiunt : *Vix que ad sinistram sunt, perversæ sunt* (*Prov. iv, 27*), devorans flamma consumet, et desertis adversariis atque sublatis, rursum Jerusalem, id est Ecclesia, pristinam gloriam recipiet, et erit in suo statu, et Judee tabernacula salvabuntur, toto orbe dispersa Christianorum conciliabula, de quibus quasi tentoriis et tabernaculis ire cupimus ad domum, quæ non est manu facta, et ad coelestem Jerusalem. Propterea autem tabernacula plebis et omnium qui censentur nomine Christiano, et reputantur in vulgus, antiquam pacem recipient obsecros Ecclesiarum principes, D et in fugam versis, ut nequaquam putant magistri atque doctores sua doctrina et sapientia : sed Domini auxilio pacem Ecclesiis redditam.

(Vers. 8.) *In die illa proteget Dominus habitatores Jerusalem, et erit qui offendit ex eis in die illa ; quasi David : Et domus David, quasi Dei, sicut Angelus Domini in conspectu eorum. LXX : Et erit in die illa, proteget Dominus habitatores Jerusalem ; et qui infirmus in eis fuerit in die illa, erit quasi domus David ; et domus **901** David, quasi domus Dei, et angelus Domini in conspectu eorum.* Juda obtinente victoriani, et Domino restituente tabernacula ejus sicut fuerant a principio, ut nequaquam domus regia contra populum gloriatur, in illa die et in illa tem-

pore, Dominus (cujus auxilio Judas a dextris et a sinistris adversarios devorabit) proteget etiam ob-sessos Jerusalem : et in tantam felicitatem ac beatitudinem omnia mutabuntur, ut qui vilissimus putabatur, sit quasi domus regia ; et qui de domo regia erat, sit quasi de domo Dei, id est, quasi nuntius Domini et angelicæ dignitatis in conspectu eorum, qui eo tempore fuerint resalvati. Juxta Nagogen : Proteget Dominus habitatores Ecclesiae, pace Ecclesiarum post persecutionem gravissimam redditam, quando et sui nominis interpretatione decorabitur : *Jerusalem enim visio pacis exprimitur*. Et tam beati erunt qui pro Ecclesia militarunt, et in persecutione Dominum sunt confessi : ut qui minimus fuerit, et quasi homo in aliquo peccato dictoque offenderit, ponatur in ordine magistrorum : et magistri, qui suum servaverint gradum, sint quasi domus Dei, et quasi angelus Domini ; quia hoc omni studio laboramus, positi in terra, et vario labore sudantes, ut transformemur in angelicam gloriam.

(Vers. 9.) *Et erit in die illa : quæram conterere omnes gentes quæ veniunt contra Jerusalem. Et effundam super dominum David et super habitatores Jerusalem spiritum gratiæ et precum.* LXX : *et erit in die illa : quæram auferre omnes gentes quæ veniunt contra Jerusalem, et effundam super dominum David : et super habitatores Jerusalem spiritum gratiæ et misericordiæ.* In die illo quando proteget Dominus habitatores Jerusalem, queret Dominus conterere omnes gentes, quæ veniunt contra Jerusalem. Conteret autem non in perditionem, sed in emendationem, ut adversum Jerusalem militare desistant, et esse incipient de Jerusalem. Si enim de nihilo creavit omnia, non idcirco fecit ut perderet quæ creavit ; sed ut illius misericordia quæ creata sunt salvarentur. Unde et in Sapientia, quæ Salomonis **902** inscribitur (si cui tamen placet librum recipere), scriptum reperimus : *Creavit ut essent omnia, et salutares generationes mundi : et non erit eis venenum mortiferum* (Sapient. 1). Sicut enim venit Dominus ut quereret quod perierat, et salvavit humanum genus : sic et gentes in eo perdidit, quod gentes erant adversariæ. Denique se-quitur : *Effundam super dominum David et super habitatores Jerusalem spiritum gratiæ et misericordiæ.* De hac gratia scribit et Paulus : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris [Al. vestris] per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (Rom. v, 5). Et in supradicto volumine continetur : *Quæ in cœlo sunt, quis investigabit ? nisi quod tu dedisti sapientiam, et Spiritum sanctum tuum misisti de excelsis : et sic correcte sunt semita eorum qui versantur in terra : et quæ tibi placent, eruditi sunt homines* (Sap. ix, 16). Et in Isaia loquitur Deus : *Dedi spiritum meum super te* (Isai. xlvi, 4). Et rursum de eodem Scriptura commemorat : *Dedi spiritum meum super eum* (*Ibidem*). Verbum

A autem effusionis, sensum largitatis ostendit : sicut manifestum est in eo quod diximus : *Charitas Dei diffusa est in cordibus vestris.* Et in alio loco ex persona Dei : *Effundam de spiritu meo super omnem carnem* (Joel. ii, 29). Qui sit autem spiritus gratiæ, idem Apostolus loquitur ad Hebreos : *Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia eum qui Filium Dei conculeaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiæ contumeliam fecerit* (Heb. x, 29) ! Unde et Spiritus sancti diversæ gratiæ esse dicuntur. Et salutatio Apostoli : *Gratia (inquit) vobis et pax multiplicetur* (I Tim. i, 1) : ut postquam nobis peccata donaverit, tunc pax per misericordiam consequatur. Hæc Judæi ex parte jam facta, et plenius in consummatione mundi futura commemorant. Nos autem post adventum Christi quotidie impleri intelligimus et probamus.

(Vers. 10.) *Et aspicient ad me quem confixerunt : et plangent eum planctu quasi super unigenitum : et dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti.* LXX : *Et aspicient ad me, pro eo quod insultaverunt : et plangent super eum planctum, quasi super charissimum : Et dolebunt dolore, quasi super primogenito.* Hebraicæ **903** litteræ DALETH et RES, hoc est D et R, similes sunt, et parvo tantum apice distinguuntur. Ex quo evenit ut idem verbum diverse legentes, aliter atque aliter transferant. Intelligentiæ gratia unum demus exemplum : *Et vestitus, inquit, erat Samuel EPHOD BAD* (I Reg. ii, 18), id est, *indumento lino, BAD enim linum appellatur* : unde et **BADDIM** lina dicuntur. Pro quo Hebraico latinoque sermone, male quidam legunt EPHOD BAR : siquidem BAR, aut filius appellatur, aut frumenti manipulus, aut electus, aut οὐλος, id est, crispus. Quod ibi errore interpretationis accidit, etiam hic factum deprehendimus. Si enim legatur **DACARU** (דָּקָר), ἔξερνσαν, id est, compunserunt sive confixerunt accipitur : sin autem contrario ordine, litteris commutatis, **RACADU** (רָכָד), ὥρχησαν, id est, saltaverunt intelligitur. et ob similitudinem litterarum error est natus. Joannes autem evangelista, qui de pectore Domini hau-sit sapientiam, Hebreos ex Hebreis quem Salvator amabat plurimum (Joan. xix), non magnopere curavit quid Græcae litteræ continerent; sed verbum interpretatus e verbo est, ut in Hebreo legerat, et

C D tempore Dominicæ passionis dixit esse completum. Quod si quis non recipit, det testimonium, de quo sanctorum Scripturarum loco Joannes ista protulerit : et cum non repererit, cogetur ingratissus suscipere veritatem. Plangent autem Judæi quasi super unigenito et primogenito, id ipsum significante in Domino Salvatore, et unigenito et primogenito. Unigenitus dicitur, propter naturæ proprietatem : ^d Primogenitus juxta Apostolum, ex mortuis resurgentium (Coloss. i). Pro unigenito, cha-